
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

TABELA VÁLIDA A PARTIR DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022 - Com 4,7891% (sobre tab. de abr/2022)

Lei, n. 6.677, de 24 de fevereiro de 2022 - DIOGRANDE n. 6.561 de 25/02/2022 - dispõe sobre o reajuste salarial

TABELA DE VENCIMENTO DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA LC358/2019 - jornada180

PROMOÇÃO HORIZONTAL Tempo

Ingresso
3 anos

3 anos

(6)

3 anos

(9)

3 anos

(12)

3 anos

(15)

3 anos

(18)

3 anos

(21)

21

anos

4% 4% 4% 4% 4% 4% 4%

Percentual
Escolaridade ìndice A B C D E F G H

P
R
O
M
O
Ç
Ã
O
V
E
R
T
IC
A
L

100%

Ensino médio

GMC3.A Ingresso 0 1.860,04 1.934,44 2.011,81 2.092,29 2.175,98 2.263,02 2.353,54 2.447,68

20% GMC2.A

20%

3 anos 1,20 2.232,04 2.321,32 2.414,18 2.510,74 2.611,17 2.715,62 2.824,25 2.937,22

10% GMC1.A 3 anos 1,20 2.678,45 2.785,59 2.897,01 3.012,89 3.133,41 3.258,75 3.389,10 3.524,66

9% GMCE.A 3 anos 1,20 3.214,14 3.342,71 3.476,42 3.615,47 3.760,09 3.910,50 4.066,91 4.229,59

7% Ensino

superior

GMI3.A

40%

3 anos 1,40 4.499,80 4.679,79 4.866,98 5.061,66 5.264,13 5.474,69 5.693,68 5.921,43

4% GMI2.A 3 anos 1,40 6.299,72 6.551,71 6.813,78 7.086,33 7.369,78 7.664,57 7.971,15 8.290,00

3% Pós-

graduação

GMI1.A 3 anos 1,40 8.819,61 9.172,39 9.539,29 9.920,86 10.317,69 10.730,40 11.159,61 11.606,00

2% GMIE.A 3 anos 1,40 12.347,45 12.841,35 13.355,00 13.889,20 14.444,77 15.022,56 15.623,46 16.248,40

Tempo 21 anos

Tabela da carreira da Guarda Civil Metropolitana, Lei 358/2019

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

jm
s.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 0

80
76

32
-9

2.
20

23
.8

.1
2.

01
10

 e
 c

ód
ig

o 
uR

eK
ew

kg
.

Es
te 

do
cu

me
nto

 é 
có

pia
 do

 or
igi

na
l, a

ss
ina

do
 di

git
alm

en
te 

po
r A

LT
AI

R 
PE

RE
IR

A 
DE

 S
OU

ZA
 e 

TR
IB

UN
AL

 D
E 

JU
ST

IC
A 

DO
 E

ST
AD

O 
MA

TO
 G

RO
SS

O 
DO

 S
UL

, p
rot

oc
ola

do
 em

 12
/02

/20
25

 às
 17

:24
 , s

ob
 o 

nú
me

ro 
W

JE
C2

50
70

23
26

49
    

 .

fls. 293



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

TABELA VÁLIDA A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2022 - Com 5,03% (sobre tab. de fev/2021)

Lei, n. 6.677, de 24 de fevereiro de 2022 - DIOGRANDE n. 6.561 de 25/02/2022 - dispõe sobre o reajuste salarial

TABELA DE VENCIMENTO DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA LC358/2019 – jornada 180

PROMOÇÃO HORIZONTAL Tempo

Ingresso
3 anos

3 anos

(6)

3 anos

(9)

3 anos

(12)

3 anos

(15)

3 anos

(18)

3 anos

(21)

21

anos

4% 4% 4% 4% 4% 4% 4%

Percentual
Escolaridade ìndice A B C D E F G H

P
R
O
M
O
Ç
Ã
O
V
E
R
T
IC
A
L

100%

Ensino

médio

GMC3.A Ingresso 0 1.775,03 1.846,03 1.919,87 1.996,67 2.076,53 2.159,59 2.245,98 2.335,82

20% GMC2.A

20%

3 anos 1,20 2.130,03 2.215,23 2.303,84 2.396,00 2.491,84 2.591,51 2.695,17 2.802,98

10% GMC1.A 3 anos 1,20 2.556,04 2.658,28 2.764,61 2.875,20 2.990,21 3.109,81 3.234,21 3.363,57

9% GMCE.A 3 anos 1,20 3.067,25 3.189,94 3.317,54 3.450,24 3.588,25 3.731,78 3.881,05 4.036,29

7% Ensino

superior

GMI3.A

40%

3 anos 1,40 4.294,15 4.465,91 4.644,55 4.830,33 5.023,55 5.224,49 5.433,47 5.650,81

4% GMI2.A 3 anos 1,40 6.011,81 6.252,28 6.502,37 6.762,47 7.032,96 7.314,28 7.606,85 7.911,13

3% Pós-

graduação

GMI1.A 3 anos 1,40 8.416,53 8.753,19 9.103,32 9.467,45 9.846,15 10.240,00 10.649,59 11.075,58

2% GMIE.A 3 anos 1,40 11.783,14 12.254,47 12.744,65 13.254,43 13.784,61 14.335,99 14.909,43 15.505,81

Tempo 21 anos

Tabela da carreira da Guarda Civil Metropolitana, Lei 358/2019
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

ANEXO ÚNICO DA LEI COMPLEMENTAR N. 358/2019

TABELA DE VENCIMENTO DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA

(JÁ REAJUSTADA EM 4.17% CONFORME LEI N. 6.319, de 30/10/2019) - VALIDADE DESTA A PARTIR DE 1º DEZEMBRO DE 2019

PROMOÇÃO HORIZONTAL Tempo

Ingresso
3 anos

3 anos

(6)

3 anos

(9)

3 anos

(12)

3 anos

(15)

3 anos

(18)

3 anos

(21)

21

anos

4% 4% 4% 4% 4% 4% 4%

Percentual Escolaridade ìndice A B C D E F G H

P
R
O
M
O
Ç
Ã
O
V
E
R
T
IC
A
L

100%

Ensino

médio

GMC3.A Ingresso 0 1.690,02 1.757,62 1.827,92 1.901,04 1.977,08 2.056,16 2.138,41 2.223,95

20% GMC2.A

20%

3 anos 1,20 2.028,02 2.109,14 2.193,51 2.281,25 2.372,50 2.467,40 2.566,10 2.668,74

10% GMC1.A 3 anos 1,20 2.433,63 2.530,97 2.632,21 2.737,50 2.847,00 2.960,88 3.079,32 3.202,49

9% GMCE.A 3 anos 1,20 2.920,35 3.037,17 3.158,66 3.285,00 3.416,40 3.553,06 3.695,18 3.842,99

7% Ensino
superior

GMI3.A

40%

3 anos 1,40 4.088,50 4.252,04 4.422,12 4.599,00 4.782,96 4.974,28 5.173,25 5.380,18

4% GMI2.A 3 anos 1,40 5.723,89 5.952,85 6.190,96 6.438,60 6.696,15 6.963,99 7.242,55 7.532,26

3% Pós-
graduação

GMI1.A 3 anos 1,40 8.013,45 8.333,99 8.667,35 9.014,04 9.374,61 9.749,59 10.139,57 10.545,16

2% GMIE.A 3 anos 1,40 11.218,83 11.667,59 12.134,29 12.619,66 13.124,45 13.649,43 14.195,40 14.763,22

Tempo 21 anos
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